PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

1 | Página

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 06/2022 – PROEXAE/UEMA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual do

Maranhão – PROEXAE/UEMA, de acordo com a Resolução nº 617/2006

CONSUN/UEMA, torna público o resultado final para seleção de projetos de

extensão ao Programa Institucional Mais Extensão Universitária, exercício 2022-

2024, conforme o cronograma abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS PERÍODO

Período de inscrições e submissão das propostas 21/06 a 29/07/2022

Validação das propostas pela chefia direta do
proponente

21/06 a 01/08/2022

Resultado do enquadramento e desenquadramento 08/08/2022

Análise das propostas pelo Comitê Institucional de
Extensão

08/08 a 19/08/2022

Resultado Preliminar 24/08/2022

Pedido de reconsideração/reavaliação do resultado
preliminar

25 e 26/08/2022

Resultado Final 31/08/2022

Cadastro do plano de trabalho dos alunos
extensionistas

01/09 a 09/09/2022

Execução dos projetos de extensão 12/09/2022 a 12/09/2024

Relatório Parcial 01 a 30/09/2023

Envio do relatório final 01/09 a 28/10/2024

Prestação de contas 01/09 a 01/12/2024

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

2 | Página

RESULTADO FINAL

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

1
A PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER – MA: UMA ATIVIDADE DE FORMAÇÃO E

ALTERNATIVA DE RENDA.
CESC

2 ETNOMUSICOLOGIA APLICADA EM DEFESA DOS QUILOMBOS DE ALCÂNTARA CECEN

3
DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS ASSISTIDOS PELA ALAD-
CAXIAS/MA, COM POUCA ESCOLARIZAÇÃO OU ESCOLARIDADE MÉDIA: A MEDIAÇÃO ATRAVÉS DA

LITERATURA
CESC

4 UNIVERSIDADE NA RUA CESPE

5
MELIPONICULTURA: PRODUÇÃO DE PLANTAS POLINÍFERAS E NECTARÍFERAS DE INTERESSE

MELIPONÍCOLA NA REGIÃO DA BAIXADA MARANHENSE
CECEN

6
IMPLEMENTAÇÃO DA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM TEMPO FIXO EM BUBALINOS NO MUNICÍPIO

DE SÃO BENTO, MARANHÃO
CCA

7
PRODUÇÃO E DIFUSÃO DE PLANTAS FORRAGEIRAS PARA PRODUÇÃO ANIMAL NO TRÓPICO

ÚMIDO DO MARANHÃO
CCA

8 HIPER(EXTENSÃO): DESVENDANDO A PRESSÃO ARTERIAL NA ESCOLA CESJOP

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

3 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

9
APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA MARISCAGEM E DA MALACOCULTURA NA

COSTA DE MANGUEZAIS DE MACROMARÉ DA AMAZÔNIA MARANHENSE
CCA

10 ENTEROPARASITOSES EM CRIANÇAS DA ILHA DOS LENÇOIS NO MUNICIPIO DE CURURUPU-MA CECEN

11 REDE JOVENS RURAIS CCA

12
ROTEIROS GEO-TURÍSTICOS DO POLO MUNIM: CONHECENDO O MUNICÍPIO DE ICATU ATRAVÉS

DAS AULAS DE GEOGRAFIA DO TURISMO
CECEN

13
TECNOLOGIAS PARA UMA PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL. AGROECOLOGIA E PEDAGOGIA DA
ALTERNÂNCIA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO ROSELI NUNES – ASSENTAMENTO

CIGRA/MST
CECEN

14 PET MAIS SAÚDE CCA

15
A FORMAÇÃO DE HABILIDADES EXPERIMENTAIS PARA PROFESSORES DE CIÊNCIAS:

MATEMÁTICA E FÍSICA DO MUNICÍPIO DE BACABEIRA-MARANHÃO
CECEN

16
DIFUSÃO DE CONHECIMENTO EM DEFESA SANITÁRIA ANIMAL: UMA EXPERIÊNCIA PEDAGÓGICA

EM FORMATO DE 'DIA DE CAMPO'
CCA

17
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSOR: OFICINAS DE RECURSOS DIDÁTICOS PARA O

EXERCÍCIO DA DOCÊNCIA EM ROSÁRIO - MA
CECEN

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

4 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

18
CALENDÁRIO ECOLÓGICO ESCOLAR: PROPOSTA INTERDICIPLINAR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

EM ESCOLA COMUNITÁRIA DE SÃO LUIS, MARANHÃO
CECEN

19
CONHECIMENTO ETNORNITOLÓGICO DA AVIFAUNA SILVESTRE NA BAIXADA MARANHENSE COMO

FERRAMENTA PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE.
CECEN

20 ALFALETRANDO BARREIRINHAS CECEN

21
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: OS INSETOS AQUÁTICOS COMO FERRAMENTA PARA O ENSINO E

PRESERVAÇÃO DOS AMBIENTES AQUÁTICOS EM ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
NO MUNICÍPIO DE CAXIAS, MA.

CESC

22
ESTRATÉGIAS EDUCACIONAIS PARA O FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA

DOENÇA DE CHAGAS EM PEDRO DO ROSÁRIO, MUNICÍPIO DA BAIXADA MARANHENSE
CCA

23
MULTILETRAMENTOS CULTURAIS: AÇÕES EXTENSIONISTAS PARA FORMAÇÃO DE

ALFABETIZADORES DE ADULTOS E IDOSOS
CESB

24
SAÚDE ANIMAL: AÇÃO EDUCATIVA PARA OS CRIADORES, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO PARA OS

ANIMAIS ACOMETIDOS POR DOENÇAS INFECCIOSAS
CCA

25 TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO E USO DE SEMENTES DE FEIJÃO-CAUPI RICAS EM MOLIBDÊNIO CCA

26
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO VETERINÁRIO A PEQUENOS CRIADORES DE BÚFALOS NO

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, MARANHÃO
CCA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

5 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

27
CONHECER PARA PREVENIR E PRESERVAR A SAÚDE HUMANA E ANIMAL: CÃES E PEQUENOS

MAMÍFEROS SILVESTRES (PEQUENOS ROEDORES E MARSUPIAIS) COMO RESERVATÓRIOS DE
TRYPANOSOMA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DO MARANHÃO, BRASIL

CCA

28 CONTROLE DE NATALIDADE DE ANIMAIS ABANDONADOS CCA

29 DIFUSÃO DE TECNOLOGIA PARA PRODUÇÃO DE DESTILADO DA CANA-DE-AÇÚCAR CECEN

30 A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL: UM OLHAR PARA O FUTURO CCA

31
DIAGNÓSTICO, PREVENÇÃO E CONTROLE DA DERMATOFITOSE E PITIOSE EQUINA NA BAIXADA

MARANHENSE: PERCEPÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE COM OS CRIADORES
CCA

32 ATELIER DA LEITURA E DA ESCRITA: PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES CESC

33
APLICAÇÃO DA DIGITALIZAÇÃO E IMPRESSÃO TRIDIMENSIONAL PARA ESTUDO EM ORTOPEDIA

VETERINÁRIA
CCA

34
DIAGNÓSTICO DE QUALIDADE E DAS CONDIÇÕES DE COMERCIALIZAÇÃO DE FRUTAS E

HORTALIÇAS E INCENTIVO ÀS BOAS PRÁTICAS, MANIPULAÇÃO HIGIÊNICA E INOVAÇÃO EM
FEIRAS LIVRES E MERCADOS DE SÃO LUÍS, MA

CCA

35 PRÉ-VESTIBULAR COM-CIÊNCIA CESC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

6 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

36
ESTRATÉGIAS DE COMERCIALIZAÇÃO DO PEIXE ORIUNDO DA AQUICULTURA FAMILIAR DO
MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM - MA PARA MERCADOS INSTITUCIONAIS COM VISTAS AO

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL
CCA

37
PROJETO DE CAPACITAÇÃO EM “GESTÃO EM SAÚDE: DESAFIOS NECESSÁRIOS À UMA GESTÃO

MUNICIPAL”
CESC

38
SEMEANDO SUSTENTABILIDADE: UM INCENTIVO ÀS CRIANÇAS DO PROJETO CRESCER EM

RIACHÃO - MA A CUIDAREM DO MEIO AMBIENTE
CESBA

39
AÇÕES INTERPROFISSIONAIS EM PROL DA MELHORIA DA EDUCAÇÃO NA CIDADE DE SANTA

HELENA
CECEN

40 GAMA, UMA PLATAFORMA PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS. CECEN

41 BATENDO ASAS CESZD

42
GESTÃO ESCOLAR DEMOCRÁTICA: A IMPORTÂNCIA DO PROJETO PEDAGÓGICO E A

PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE DE PAÇO DO LUMIAR - MA
CECEN

43
ESTUDOS DE VIABILIDADES, PLANO DE NEGÓCIOS E PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO AOS

EMPREENDEDORES E GESTORES PÚBLICOS DE PRIMEIRA CRUZ
CCSA

44 DESCOBRINDO A ASTRONOMIA COM O DIA A DIA CECEN

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

7 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

45
UEMA, DIREITO E SOCIEDADE: ASSESSORIA JURÍDICA PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA DAS COMUNIDADES DA ZONA RURAL DA CIDADE DE BACABAL-MA
CESB

46
IMPLEMENTAÇÃO DE MANEJO SANITÁRIO E BOAS PRÁTICAS NA PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO DE

LEITE EM PEQUENAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – MA
CCA

47
OS MORCEGOS VÃO À ESCOLA: PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE SÃO

JOÃO DO SÓTER/MA
CESC

48
EFETIVIDADE DO PERÍODO DE DEFESO DAS PRINCIPAIS ESPÉCIES COMERCIAIS DE PESCADO DO

MUNÍCIPIO DE RAPOSA, MARANHÃO
CCA

49
EXPOSIÇÃO DE PEIXES COMO ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A CONSERVAÇÃO

DOS RECURSOS AQUÁTICOS DA AMAZÔNIA MARANHENSE
CCA

50
AÇÕES PARA SEGURANÇA ALIMENTAR: A QUALIDADE DO PESCADO COMERCIALIZADO NO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO. “INTEGRAÇÃO DOS ODS: ALIMENTO, SAÚDE E MEIO AMBIENTE”

SÃO BENTO

*51
ARBORIZAÇÃO DO CAMPUS BACABAL COMO FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

RESGATE DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL DO MUNICÍPIO.
CESB

*52
SUSTENTABILIDADE ATRAVÉS DA SENSIBILIZAÇÃO AMBIENTAL EM ESCOLA DO ENSINO

FUNDAMENTAL EM SÃO JOSÉ DE RIBAMAR E ENSINO MÉDIO EM SÃO LUÍS - MA
CECEN

*53
MODELOS DE PRODUÇÃO INTEGRADA PARA GERAÇÃO DE RENDA E SUSTENTABILIDADE

AMBIENTAL NA AGRICULTURA FAMILIAR DO MARANHÃO - PLANTIO DE ÁRVORES
MULTIFUNCIONAIS E A RIZIPISCICULTURA

CCA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

Coordenadoria de Extensão
PROGRAMA INSTITUCIONAL MAIS EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

8 | Página

Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS

*54
TAXIDERMIA EM PEIXES: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL PARA O PESCADO DE DESCARTE DE

CONCEIÇÃO DE LAGO AÇÚ – MA
CESB

*Projetos aprovados de acordo com o subitem 13.5 do edital “No caso de eventuais saldos, a UEMA redirecionará os mesmos para o

atendimento de outras propostas concorrentes”.

São Luís - MA, 31 de agosto de 2022.

______________________________________________

Prof. Dr. Felipe de Jesus Moraes Júnior
Coordenador de Extensão

_______________________________________________

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis